

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1970**

ANNESSO N. 5

CONTO CONSUNTIVO

**ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E LA
TRASFORMAZIONE FONDIARIA IN PUGLIA E LUCANIA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968

RELAZIONE DELLA PRESIDENZA

al Consiglio d'Amministrazione

Il bilancio consuntivo dell'Ente, relativo all'esercizio finanziario 1968, si chiude con i seguenti risultati complessivi:

A) Il patrimonio dell'Ente al 31 dicembre 1968 risulta costituito dai seguenti elementi attivi e passivi:

ATTIVO

| | | |
|---|----|---------------|
| - Tesoriere | L. | 107.657.854 |
| - Immobili | » | 707.740.624 |
| - Mobili, macchine d'ufficio, strumenti ed at- trezzi (al netto delle quote di ammortamento) | » | 24.635.367 |
| - Titoli (al netto del fondo oscillazioni) | » | 260.523.000 |
| - Crediti | » | 6.448.903.854 |

L. 7.549.460.699

PASSIVO » 7.675.979.125

Fondo Patrimoniale — L. 126.518.426
» 500.000.000

Perdita da ammortizzare L. 626.518.426

I) risultato che precede scaturisce dall'applicazione di criteri di valutazione rigorosi, così come è meglio specificato di seguito.

Dall'analisi della situazione patrimoniale si desume che:

1) Gli immobili figurano al 31 dicembre 1968 per lire 707.740.624 con un leggero incremento rispetto all'importo dell'anno precedente.

Come è noto, il patrimonio immobiliare dell'Ente è costituito dall'edificio urbano in Bari - dove sono alloggiati tutti gli uffici della Direzione Generale e dell'Ufficio Regionale Pugliese - e delle sedi di Potenza ed Avellino.

Sono inoltre comprese nell'importo suddetto cinque aziende di proprietà della estensione complessiva di circa 160 Ha.

2) I mobili, le macchine d'ufficio, gli strumenti, gli attrezzi, gli automezzi sono esposti al prezzo di acquisto, depurato delle quote di ammortamento e cioè per circa il 20 % della spesa. Nel 1968, come si rileva dall'apposito conto, non è stata registrata alcuna variazione in aumento per la diversa impostazione del bilancio di previsione dove si considerano le spese di acquisto tra quelle effettive.

In effetti nel 1968 si sono avute variazioni per circa 16 milioni che non figurano tra gli aumenti patrimoniali e tale cifra tende all'unità simbolica che sarà raggiunta tra pochi esercizi.

Le variazioni non considerate, comprendono completamenti e rinnovi di mobili, attrezzi ed automezzi.

3) I titoli, per un ammontare nominale complessivo di lire 281.390.000, sono valutati alle quotazioni di borsa al 31 dicembre 1968 e sono costituiti da:

| | | |
|---|----|-------------|
| - azioni di cooperative varie connesse all'attività di sviluppo nella provincia di Avellino | L. | 990.000 |
| - azioni dell'Istituto per l'Edilizia Economica e Popolare di Bari (per il valore nominale) | » | 1.000.000 |
| - obbligazioni ISVEIMER 5.50 % | » | 195.451.000 |
| - obbligazioni ISVEIMER 6.00 % | » | 47.650.000 |
| - obbligazioni OO.PP. Piano Verde 6 % | » | 15.432.000 |
| | | <hr/> |
| Totale | L. | 260.523.000 |
| | | <hr/> <hr/> |

Nell'importo dei titoli si sono verificate variazioni in aumento e in diminuzione di importi trascurabili rispetto all'importo complessivo.

Quelle in diminuzione sono state determinate dal sorteggio di un certificato di lire 5.000.000 di ISVEIMER, quelle in aumento dall'acquisto di azioni di cooperative costituite dall'Ente in Provincia di Avellino, in relazione all'attività di sviluppo che è stato chiamato a svolgere in quel comprensorio e dal reinvestimento deliberato in seguito al sorteggio suddetto del certificato ISVEIMER.

4) I crediti sono:

| | | |
|--|----|---------------|
| - verso l'Istituto per l'Edilizia Economica e Popolare di Bari per finanziamento alloggi per i dipendenti dell'Ente e relativi interessi al 31 dicembre 1968 | L. | 31.055.684 |
| - verso la Cooperativa « Albanova » costituita tra i dipendenti dell'Ente - Ufficio di Potenza - per capitale e interessi | » | 142.176 |
| - verso gli Enti concedenti: | | |
| a) per finanziamento delle opere eseguite | L. | 1.848.121.370 |
| b) per spese generali sulle opere | » | 524.764.824 |
| c) per finanziamento delle manutenzioni | » | 227.513.979 |
| d) per spese generali sulle manutenzioni e rimborso spese per la gestione diga del Pertusillo | » | 46.441.981 |
| e) per finanziamento studi e ricerche, comprese le spese generali | » | 721.141.578 |
| | | <hr/> |
| | » | 3.367.983.732 |
| - verso l'Ente di Sviluppo di Puglia e Lucania ed altri: | | |
| a) per finanziamento spese generali di direzione lavori e progettazioni | L. | 59.197.252 |
| b) per finanziamento di spese per opere eseguite | » | 3.218.521 |
| c) per anticipazioni di spese per il personale | » | 11.150.000 |
| | | <hr/> |
| | » | 73.565.773 |
| - verso i privati, per loro quote di opere eseguite e relative spese generali nonché per interessi di finanziamento | » | 798.805.730 |

| | | |
|--|----|------------------|
| - verso i Consorzi di bonifica ed i privati per contributi dovuti a norma dell'art. 1 del Decreto Istitutivo dell'Ente | L. | 178.421.620 |
| - verso debitori vari per partite di giro varie | » | 734.908.092 |
| - verso i privati interessati nelle opere pubbliche per finanziamento spese catasto da recuperare | » | 18.596.044 |
| - verso debitori vari per progettazioni | » | 785.978.336 |
| - verso debitori per varie casuali | » | 459.446.667 |
| Totale | | L. 6.448.903.854 |

I crediti, come è dimostrato dalle suddette cifre, hanno registrato degli incrementi dovuti, in parte all'aumento dell'attività dell'esercizio in esame, relativamente al settore delle progettazioni, in parte al fatto che non tutte le operazioni di sistemazione contabile della attività di sviluppo si erano concluse alla fine dell'esercizio.

5) Le passività sono costituite da:

| | | |
|--|----|------------------|
| - debito verso gli imprenditori per opere pubbliche eseguite | L. | 1.286.069.229 |
| - debiti per rilievi, progetti e direzione lavori | » | 5.813.689 |
| - debiti verso il personale per competenze e contributi relativi | » | 170.185.010 |
| - debiti verso il Banco di Napoli per mutui definitivi sulla quota privata delle opere pubbliche e per prestiti per la conduzione delle aziende di proprietà | » | 326.855.162 |
| - debito verso l'I.N.A. per mutui | » | 1.907.131.929 |
| - debiti per anticipazione verso il Fondo di previdenza del personale e interessi relativi | » | 118.776.687 |
| - debiti per partite di giro varie | » | 734.660.085 |
| - debiti per contributi associativi, spese varie gestione impianti irrigui, aziende, studi e ricerche | » | 49.490.206 |
| - debiti per saldi anticipazioni ricevute da Enti concedenti | » | 2.862.685.915 |
| - debiti per varie casuali | » | 13.651.233 |
| - debito verso l'I.N.A. per aggiornamento polizza quiescenza del personale | » | 180.659.980 |
| - fondo sopravvenienze ed insussistenze | » | 20.000.000 |
| Totale | | L. 7.675.979.125 |

Le notizie e le cifre riportate negli elaborati e nell'allegato « Notizie sull'attività svolta dall'Ente nel 1968 » dimostrano la complessa e notevole attività che l'Ente ha svolto - in alcuni settori anche superiore alle previsioni - per sopperire, per quanto possibile, alla mancata realizzazione di una parte del programma di opere impostato in sede di previsioni dell'esercizio in corso.

Le cause che hanno impedito la completa esecuzione del programma di opere, previsto in 4,9 miliardi e realizzato solo per 2,5 miliardi sono da ricercarsi nella impossibilità di concludere celermente le istruttorie dei progetti più impegnativi, la cui concessione è stata assentita all'Ente nei primi mesi del 1969.

Ai minori accertamenti di entrata per recupero di spese generali sui lavori ha fatto però riscontro la possibilità di accredito di spese generali per progettazioni esecutive realizzate nell'anno.

B) Il conto economico si presenta come segue:

1) Nella parte effettiva del bilancio sono riportate

alle entrate

| | | | |
|---|----|-------------|------------------|
| - rendite e proventi vari | L. | 17.085.948 | |
| - contributo del Ministero Agricoltura e Foreste per studi e ricerche (Legge n. 901 del 14 luglio 1965) | » | 400.000.000 | |
| - recupero delle spese generali per costruzione e manutenzione di opere | » | 318.868.384 | |
| - entrate per studi e ricerche (sperimentazione, corsi, assistenza ai privati e studi vari) . . | » | 585.010.022 | |
| - entrate per gestione di impianti irrigui . . | » | 273.342.704 | |
| - entrate per direzione lavori e progettazione per conto terzi | » | 206.849.431 | |
| - entrate per spese di gestione e trasformazione aziende dimostrative | » | 71.077.682 | |
| - entrate per contributi a norma dell'art. 1 del Decreto Istitutivo dell'Ente | » | 200.000.000 | |
| - entrate per recuperi spese varie e vendita materiale fuori uso | » | 29.340.656 | |
| | | | L. 2.101.574.825 |

alle uscite

| | | | |
|---|----|---------------|-----------------|
| - spese generali (comprese quelle per gli Organi Amministrativi) | L. | 124.336.094 | |
| - spese per il personale | » | 1.999.230.305 | |
| - spese varie inerenti alle progettazioni, direzioni, vigilanza e collaudo lavori | » | 74.060.649 | |
| - spese per studi e ricerche, sperimentazione, assistenza, corsi professionali | » | 208.928.190 | |
| - spese per la gestione degli impianti irrigui | » | 84.828.856 | |
| - spese inerenti la gestione di aziende | » | 76.576.945 | |
| - spese per l'attività di sviluppo in Irpinia . . | » | 22.565.878 | |
| - spese per oneri di finanziamento | » | 169.285.016 | |
| | | | » 2.759.811.933 |

con una differenza tra le uscite e le entrate di — L. 658.237.108
per cui, essendosi verificata una eccedenza nelle variazioni patrimoniali in aumento rispetto a quelle in diminuzione di + L. 333.335.269

il Conto Economico si chiude con un disavanzo di — L. 324.901.839

2) Le variazioni patrimoniali sono le seguenti:

in aumento

| | | |
|---|----|-------------|
| - per sopravvenienze attive derivanti dalla vendita di mobili, macchine d'ufficio e automezzi | L. | 708.402 |
| - nei crediti relativi alla quota privata delle opere eseguite nell'esercizio, per spese generali | » | 9.918.784 |
| - nei crediti per progettazione | » | 398.917.050 |
| - per ratei e riscontri attivi | » | 3.970.500 |
| - per accrediti spese generali e di personale interventi AIMA | » | 79.010.682 |

| | | | |
|--|----|------------|----------------|
| - per riduzione debiti per anticipazioni su titoli | L. | 16.904.256 | |
| - per riduzione di residui passivi | » | 21.571.934 | |
| - per diminuzione fondo oscillazione titoli . . | » | 1.479.000 | |
| | | | L. 532.480.608 |

in diminuzione

| | | | |
|---|----|-------------|-------------------------------------|
| - per aumento dei debiti per lavori | L. | 110.569.803 | |
| - ratei e riscontri attivi | » | 3.970.500 | |
| - nei residui attivi | » | 19.820.131 | |
| - nei crediti per l'importo accertato nell'esercizio di competenza e già accreditato nell'esercizio precedente: | | | |
| a) per spese generali direzione lavori | L. | 23.872.580 | |
| b) per spese generali per progettazioni c/terzi | » | 25.176.195 | |
| | | | » 49.048.775 |
| - per storno delle entrate effettive di realizzi per la vendita di macchine ed automezzi . . | » | 1.106.000 | |
| - per sopravvenienza passiva in occasione della vendita di macchine di ufficio e automezzi . | » | 28.000 | |
| - per interessi passivi e competenze maturati nell'esercizio di competenza sul conto anticipazioni su titoli di proprietà | » | 3.976.563 | |
| - nei crediti per contributi di attività | » | 3.477.014 | |
| - per quote di ammortamento mobili, macchine, strumenti, attrezzi, automezzi | » | 7.148.553 | |
| | | | L. 199.145.339 |
| | | | Differenza + L. 333.335.269 |

C) Il conto capitale e per movimento di capitali, si presenta come segue:

| | | |
|---|------|---------------|
| - ENTRATE | L. | 6.373.158.214 |
| - USCITE | » | 4.285.704.313 |
| con una differenza tra le entrate e le uscite | + L. | 2.087.453.901 |

dovuta ai seguenti particolari movimenti:

ENTRATE

| | | |
|--|----|------------------|
| - per esecuzione di opere pubbliche in concessione | L. | 2.657.975.772 |
| - per vendita di titoli | » | 5.000.000 |
| - per vendita di beni | » | 14.650.000 |
| - assunzione finanziamenti enti concedenti . . | » | 2.102.960.997 |
| - riscossione di crediti | » | 1.376.000 |
| - contrazione di mutui | » | 1.591.195.445 |
| | | L. 6.373.158.214 |

USCITE

| | | | |
|--|----|------------------|------------------|
| - esecuzione di opere pubbliche in concessione | L. | 2.839.245.814 | |
| - acquisto di beni | » | 24.167.326 | |
| - acquisto di titoli | » | 5.990.000 | |
| - estinzione di debiti | » | 1.392.791.173 | |
| - costituzione cauzioni attive | » | 23.510.000 | |
| | | | L. 4.285.704.313 |
| | | | <hr/> |
| | | Differenza . . . | L. 2.087.453.901 |
| | | | <hr/> <hr/> |

D) Il conto di cassa si presenta come segue:

| | | | |
|--|----|---------------|------------------|
| - fondo di cassa al 31 dicembre 1967 | L. | — | |
| - riscossioni del 1968 | » | 8.960.790.242 | |
| | | | <hr/> |
| | | Totale . . . | L. 8.960.790.242 |
| - pagamenti del 1968 | » | 8.853.132.388 | |
| | | | <hr/> |
| Fondo di cassa al 31 dicembre 1968 | L. | 107.657.854 | |
| | | | <hr/> <hr/> |

Come emerge dalla situazione del conto di cassa, quest'anno è stato possibile chiudere il consuntivo con un saldo attivo presso il Tesoriere di oltre 100 milioni per la favorevole circostanza di avere potuto portare a termine una operazione di contrazione di mutuo a tasso relativamente basso che era stata avviata con l'I.N.A., che ha permesso anche la estinzione del debito verso il Tesoriere Banco di Napoli che, all'inizio dell'anno ammontava a circa 500 milioni.

La situazione di cui innanzi, appare anche evidenziata nel conto « Movimento di capitali », dove risulta una differenza tra le entrate e le uscite di oltre 2 miliardi.

E) Il conto finanziario si presenta come segue:

| | | | |
|---|----|---------------|-------------------|
| - fondo di cassa al 31 dicembre 1967 | L. | — | |
| - riscossioni del 1968 | » | 8.960.790.242 | |
| - resti attivi al 31 dicembre 1968 | » | 4.805.907.062 | |
| | | | <hr/> |
| | | | L. 13.766.697.304 |
| - pagamenti del 1968 | L. | 8.853.132.388 | |
| - resti passivi al 31 dicembre 1968 | » | 2.292.428.526 | |
| | | | <hr/> |
| | | | L. 11.145.560.914 |
| - Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968 | L. | 2.621.136.390 | |
| | | | <hr/> <hr/> |

L'avanzo suddetto che rappresenta la differenza tra i residui attivi ed il fondo di cassa da una parte ed i residui passivi dall'altra, è sempre rilevante, per lo sfasamento tra i tempi in cui è effettuata la spesa e quelli del recupero delle entrate.

Le notizie sull'attività svolta dall'Ente nell'anno 1968, mettono in evidenza, ancora una volta la sua continua espansione nei diversi campi in cui opera, superando difficoltà di ordine finanziario attraverso anche una politica finanziaria che attualmente risulta pesante per i connessi oneri passivi.

Basterebbe infatti evidenziare il carico che per tale titolo è stato sopportato dall'Ente nell'ultimo decennio, ammontante ad oltre 660 milioni, per giustificare ampiamente la somma delle perdite da ammortizzare fino al 31 dicembre 1968, risultante nel presente bilancio in 626 milioni.

Inoltre, sempre riferendosi ai risultati del bilancio, questi dimostrano che l'Ente, pur con i suoi limitati mezzi, ha dovuto necessariamente intervenire nell'attività dimostrativa per incentivare, nelle aree di diverse condizioni di ambiente fisico e sociale, la migliore formula economico-agraria risultata dalla sperimentazione condotta.

Ciò ha comportato l'acquisto di aziende, senza le quali non era possibile evidenziare i risultati in forma concreta e, così facendo, ha dovuto superare l'equilibrio imposto dal punto di vista economico tra capitale di avviamento ed investimenti.

Risulta infatti che l'Ente per le sue minime esigenze organizzative ed operative ha dovuto impiegare capitali addirittura maggiori del proprio fondo.

Questo cristallizzato fin dalla sua istituzione nella cifra di lire 500 milioni è stato notevolmente superato dagli investimenti, che risultano ora di circa 1 miliardo.

Di qui la necessità che sia aumentato il fondo di avviamento dell'Ente ed il contributo annuo e ciò sia per ottenere l'equilibrio tra la somma degli investimenti già acquisiti ed il capitale, sia perché possa disporsi di un volano adeguato alle crescenti esigenze operative.

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL CONTO CONSUNTIVO
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1968**

Le risultanze della gestione dell'Ente Irrigazione per l'esercizio 1968 si concretizzano nei seguenti dati accertati conformi a quelli che si rilevano dalle scritture contabili:

| | | |
|--------------------------------------|--------------------------|-------------------|
| - <i>Entrate accertate</i> | | L. 10.045.739.586 |
| - <i>Uscite impegnate</i> | | » 8.616.522.793 |
| | Avanzo finanziario . . . | L. 1.429.216.793 |

Tali risultanze nella loro classificazione vengono così distinte:

| | | |
|---|--------------------------------------|------------------|
| - <i>Entrate effettive</i> | | L. 2.101.574.825 |
| - <i>Uscite effettive</i> | | » 2.759.811.933 |
| | Disavanzo economico . . . | — L. 658.237.108 |
| - Entrate in c/ capitale | | L. 2.657.975.772 |
| - Uscite in c/ capitale | | » 2.839.245.814 |
| | Disavanzo in c/ capitale . . . | — » 181.270.042 |
| - Entrate per movimento capitale . . . | | L. 3.715.182.442 |
| - Uscite per movimento capitale | | » 1.446.458.499 |
| | Avanzo per movimento capitale . . . | » 2.268.723.943 |
| - Entrate per partite di giro | | L. 1.571.006.547 |
| - Uscite per partite di giro | | » 1.571.006.547 |
| | Avanzo finanziario di gestione . . . | L. 1.429.216.793 |

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio ha dato un incremento per la parte effettiva di lire 20.828.594 e diminuzione in quelli in conto capitale di lire 24.037.083 e per partite di giro di lire 19.820.131 conseguendone complessivamente una diminuzione di lire 23.028.620.

Variazioni in diminuzione si sono verificate nella gestione dei residui passivi per un importo complessivo di lire 21.571.934 di cui lire 19.820.131 nelle partite di giro che sono compensative con le diminuzioni verificatesi nell'analogo capitolo delle entrate.

In definitiva le risultanze della gestione dei residui al 31 dicembre 1968 possono così riassumersi:

| | | |
|-----------------------------|---|------------------|
| - Residui attivi | | L. 3.720.957.718 |
| - Residui passivi | | » 2.529.038.121 |
| | Saldo attivo gestione residui al 31 dicembre 1968 | L. 1.191.919.597 |

Dall'esame delle riscossioni realizzate e dei pagamenti eseguiti risulta:

Riscossioni al 31 dicembre 1968

| | | |
|-------------------------------|----|---------------|
| - Per la competenza | L. | 7.353.012.238 |
| - Per i residui | » | 1.607.778.004 |
| | | <hr/> |
| Totale riscossioni | L. | 8.960.790.242 |
| | | <hr/> <hr/> |

Pagamenti al 31 dicembre 1968

| | | |
|----------------------------|----|---------------|
| - Per competenza | L. | 7.259.789.960 |
| - Per i residui | » | 1.593.342.428 |
| | | <hr/> |
| Totale pagamenti | L. | 8.853.132.388 |
| | | <hr/> <hr/> |

In conseguenza delle gestioni di cassa la situazione dei residui da riportare all'esercizio 1969 è la seguente:

| | | |
|--|----|---------------|
| - Residui attivi | L. | 4.805.907.062 |
| - Residui passivi | » | 2.292.428.526 |
| | | <hr/> |
| Residui attivi da riscuotere | L. | 2.513.478.536 |
| Fondo di cassa al 31 dicembre 1968 | » | 107.657.854 |
| | | <hr/> |
| Avanzo di amministrazione | L. | 2.621.136.390 |
| | | <hr/> <hr/> |

Dai dati avanti esposti si rileva che l'Ente è creditore di somme già accertate e quindi da realizzare per lire 2.621.136.390, in eccedenza alle somme già impegnate e da pagare.

Tale elemento è indubbiamente un fatto positivo nella gestione dell'Ente, però è da tenere presente che durante il corso dell'esercizio si sono verificati due eventi che hanno influito su tali risultati:

a) La contrazione del mutuo con l'I.N.A. per l'importo di lire 1.500.000.000 di cui sono state riscosse lire 1.274.775.757 nette dalle quali, detratte lire 90.166.696 - rate già pagate - risultano effettive entrate finanziarie realizzate dall'Ente per tale operazione di lire 1.184.609.061.

b) La riscossione in data 31 dicembre 1968 dell'anticipazione di lire 1.000.000.000 da parte del Ministero Agricoltura e Foreste sulla concessione di lire 5.000.000.000 per lavori da eseguire per la costruzione della diga sul Basentello.

Sono stati due eventi finanziari che hanno contribuito sì a dare un certo equilibrio alla gestione finanziaria dell'Ente per l'esercizio scaduto, ma con riflessi negativi nell'esercizio in corso e quelli successivi.

Tuttavia il Collegio non può che nuovamente sollecitare l'Ente per una più rapida rendicontazione dei lavori in amministrazione diretta già eseguiti e la riscossione dei crediti vari al fine di normalizzare la situazione finanziaria che, tenuto conto dei residui a riscuotere e quindi crediti, e le somme riscosse di cui ai punti a) e b), sopra riportate, si può considerare in equilibrio.

Per poter determinare gli effetti che la gestione di bilancio ha avuto sull'ammontare netto del patrimonio è necessaria una disamina delle entrate e delle uscite effettive, le quali danno luogo a vere e proprie variazioni positive o negative sulla gestione degli elementi patrimoniali.

| | | |
|---|------|---------------|
| - Entrate effettive | L. | 2.101.574.825 |
| - Uscite effettive | » | 2.759.811.933 |
| <hr/> | | |
| Differenza passiva di gestione | — L. | 658.237.108 |
| sulla quale influiscono le seguenti variazioni in aumento e in diminuzione di vari elementi del conto economico in allegato | | |
| - Variazioni in aumento | L. | 532.480.608 |
| - Variazioni in diminuzione | — » | 199.145.339 |
| <hr/> | | |
| Disavanzo economico al 31 dicembre 1968 | L. | 324.901.839 |
| <hr/> <hr/> | | |

Tale disavanzo economico, che si può considerare effettivo, influisce non solo ad eliminare il fondo patrimoniale, rideterminato con Legge n. 315 del 9 maggio 1964 in lire 500.000.000 ma addirittura a formarne un elemento negativo per l'importo di lire 125.518.426.

Cade qui necessario darne pratica dimostrazione:

| | | |
|--|-----|-------------|
| - Fondo patrimoniale ricostituito con la citata Legge n. 315 del 9 maggio 1964 | L. | 500.000.000 |
| - Perdita dell'esercizio 1966 | L. | 172.306.672 |
| - Perdita dell'esercizio 1967 | » | 129.309.915 |
| - Perdita dell'esercizio 1968 | » | 324.901.839 |
| <hr/> | | |
| Totale perdita | — » | 626.518.426 |
| <hr/> | | |
| Importo negativo del Patrimonio | L. | 126.518.426 |
| <hr/> <hr/> | | |

Ma le componenti attuali del patrimonio, rilevate dalle scritture, dagli atti, dagli elementi che ne formano la consistenza si distaccano sensibilmente da quello costituito dalla predetta Legge, che realisticamente si sono rilevati alla data del 31 dicembre 1968, come segue:

| | | |
|--|----|-------------|
| - Beni immobili | L. | 707.740.624 |
| - Mobili, macchine, attrezzi, ecc. (al netto ammortamenti) | » | 24.635.367 |
| - Titoli (al netto del fondo oscillazione Titoli) | » | 260.523.000 |
| <hr/> | | |
| Patrimonio al 31 dicembre 1968 | L. | 992.898.991 |
| <hr/> <hr/> | | |

In conclusione possiamo determinare l'attivo patrimoniale dell'Ente alla data del 31 dicembre 1968 come segue:

| | | |
|--|----|---------------|
| - Credito verso il Tesoriere | L. | 107.657.854 |
| - Immobili, mobili e Titoli | » | 992.898.991 |
| - Residui attivi da riscuotere | » | 2.513.478.536 |
| <hr/> | | |
| Totale | L. | 3.614.035.381 |
| <hr/> <hr/> | | |

È da rilevare però che tale situazione patrimoniale, così come risulta dai dati di bilancio, e sopra riportata, non è sufficiente a coprire la situazione debitoria dell'Ente che, nel complesso, presenta uno sfasamento totale di lire 626.518.426 di cui sono da attribuire al bilancio del 1968 lire 324.901.839 giusta conto del Patrimonio allegato.

È appena però il caso di avvertire che per le anticipazioni già riscosse ed i cui lavori verranno caricati nelle gestioni degli esercizi 1969 e seguenti, esse scaturiscono da un complesso di progettazione, di cui una parte già assentita, dell'ordine di lire 19.000.000.000 (lire 14.000.000.000 per progetti esecutivi per conto dello Stato e lire 5.000.000.000 per progetti esecutivi per conto terzi), le cui spese anticipate dall'Ente si aggirano intorno a lire 400.000.000 così come l'Ente ne ha determinato l'importo riportato nel consuntivo in esame e che risponde ad una percentuale di spesa di circa 2,25 %.

Il Collegio, preso in esame le più importanti partite di bilancio ed in particolare quelle che con il loro realizzarsi in tutto o in parte, in più o in meno, hanno influito sui risultati di bilancio, in particolare ha rilevato:

- Per le entrate effettive alla Rubrica II « Progettazione ed esecuzione opere ecc. » ai capitoli 7 « Recupero spese generali per l'esecuzione oo.pp. in concessione » e 9 « recupero spese generali per la direzione dei lavori per conto terzi » contro previsioni totali di lire 784 milioni 900.000 sono state accertate entrate per lire 324.512.620 con una contrazione rispetto alle previsioni di lire 460.387.380 pari a circa il 60 % in meno, che, indubbiamente ha influito in maniera decisiva sui risultati passivi della gestione di bilancio.

Tale differenza di accertamenti rispetto alle previsioni denota una diminuzione notevole di attività nei lavori di esecuzione da parte dell'Ente, mentre le spese per il personale, come in seguito si dirà, hanno subito un notevole incremento.

Una contrazione di entrata è stata registrata anche al cap. 12 « Canoni utenza irrigua, entrate dipendenti dalla gestione degli impianti ed acquedotti » per lire 14.790.296 in relazione alle previsioni di bilancio. Completamente negativa è stata la previsione di lire 164 milioni del cap. 17 « Contributi e rimborsi spese trasformazione aziende pilota », mentre abbiamo avuto una spesa impegnata e pagata di lire 6.000.000.

Diminuzioni di accertamenti di entrate si sono verificate anche per le attività varie e cioè:

- di lire 42.646.580 nel contributo per i campi sperimentali
- di lire 9.028.000 per le aziende dimostrative.
- di lire 32.432.829 per il Nucleo di Meccanizzazione
- di lire 14.000.000 per le anticipazioni dell'attività di Sviluppo

mentre nella spesa le diminuzioni non sono state dello stesso importo e quindi non si è raggiunto l'equilibrio necessario fra minori entrate e minori spese. Infatti per i campi sperimentali vi è stata una minore spesa di lire 36.879.292 « Spese per l'attività del Nucleo di Meccanizzazione di lire 20.120.574 ecc. ».

- Nella Rubrica II - Uscite - « Spese per il personale ». Su di una spesa complessiva prevista per competenza al personale di lire 1.917.500.000 abbiamo avuto un incremento di lire 123.500.000 che eleva il totale delle spese corrisposte per stipendi e competenze varie al personale durante il 1968 a lire 2.041.000.000.

- Nella Rubrica III - « Spese generali di ufficio » si è avuto un incremento di spesa rispetto alle previsioni di lire 93.260.000 pari al 25 % circa di cui ben lire 24.800.000 si sono avuti negli incrementi degli interessi passivi ed oneri di finanziamento che pertanto si sono elevati da lire 144.500.000 previsti a lire 169.300.000.

Su tale incremento hanno contribuito gli interessi nelle rate di ammortamento estinte fino al 31 dicembre 1968 nel mutuo di lire 1.500.000.000 contratto con l'I.N.A. nel 1968.

In merito agli oneri di finanziamento il Collegio, ancora una volta, rivolge viva raccomandazione all'Ente al fine di un più rapido realizzo dei crediti vantati ed in particolare, come già avanti detto, di quelli dipendenti da lavori in concessione eseguiti, sollecitando ed affrettando le rendicontazioni alla Cassa per il Mezzogiorno ed al M.A.F., al fine di ottenere le integrazioni sulle anticipazioni già concesse.

Dall'esame degli elementi del conto patrimoniale è stato accertato che gli elementi sono stati riportati al netto degli ammortamenti operati e che le quote di ammortamento sono state applicate entro i limiti delle disposizioni in vigore.

Nonostante le raccomandazioni già rivolte in occasione di verifiche trimestrali e periodiche ed anche in sede di approvazione del bilancio del 1967, il Collegio rileva che nemmeno a corredo del bilancio dell'esercizio in discussione sono stati allegati i conti economici relativi alle gestioni delle aziende dimostrative, campi sperimentali, ecc.

Infine, il Collegio nel comunicare al Consiglio che la gestione dell'Ente è stata sempre particolarmente seguita da parte dei Revisori e che non sono mai mancate le verifiche periodiche prescritte con l'esame di tutti gli atti di gestione e con visite di servizio agli uffici regionali e che eventuali deficienze riscontrate sono state sempre verbalizzate, rivolge ancora una volta viva raccomandazione per un congelamento della spesa del personale specie per quanto si attiene a nuove assunzioni.

Considerato quanto sopra esprime il proprio parere favorevole all'approvazione del Conto Consuntivo per l'anno 1968.

Dott. Topai Luigi (*Presidente*)
Dott. Romano Carlo (*Componente*)
Dott. Lo Cacio Vittorio (*Componente*)

CONTO ECONOMICO

| | | | |
|---|----|---------------|-------------|
| ENTRATE effettive | L. | 2.101.574.825 | |
| USCITE effettive | » | 2.759.811.933 | |
| <i>Differenza fra le entrate e le uscite . . .</i> | | — L. | 658.237.108 |
| | | | |
| VARIAZIONI IN AUMENTO: | | | |
| — sopravvenienze attive per vendita di mobili, macchine d'ufficio e automezzi | L. | 708.402 | |
| — nei crediti relativi alla quota privata delle opere eseguite nell'esercizio, per spese generali | » | 9.918.784 | |
| — nei crediti per progettazioni | » | 398.917.050 | |
| — per accredito delle spese specifiche di personale e generali per interventi A.I. M.A. | » | 79.010.682 | |
| — per ratei e risconti attivi | » | 3.970.500 | |
| — per riduzione debito per anticipazioni su titoli | » | 16.904.256 | |
| — per diminuzione residui passivi | » | 21.571.934 | |
| — per diminuzione nel Fondo Oscillazione titoli | » | 1.479.000 | |
| | | + » | 532.480.608 |
| | | | |
| VARIAZIONI IN DIMINUZIONE: | | | |
| — nei debiti per lavori | » | 110.569.803 | |
| — nei ratei e risconti attivi | » | 3.970.500 | |
| — per diminuzione residui attivi | » | 19.820.131 | |
| — nei crediti per contributi di attività | » | 3.477.014 | |
| — nei crediti, per gli importi già accreditati nell'esercizio precedente: | | | |
| a) spese generali per direzione lavori | L. | 23.872.580 | |
| b) spese generali per progettazioni c/terzi | » | 25.176.195 | |
| | | » | 49.048.775 |
| — per realizzo delle Entrate effettive dalla vendita di macchine e automezzi | » | 1.106.000 | |
| — per sopravvenienza passiva: | | | |
| — vendita di macchine d'ufficio e automezzi | » | 28.000 | |
| — per interessi passivi e competenze sul conto « Anticipazioni su Titoli di proprietà » | » | 3.976.563 | |
| — per quote di ammortamento mobili e macchine, strumenti e attrezzi, automezzi | » | 7.148.553 | |
| | | — » | 199.145.339 |
| <i>Disavanzo economico al 31 dicembre 1968 . . .</i> | | L. | 324.901.839 |

CONTO FINANZIARIO

| | | |
|---|----------|---------------|
| Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 | L. | 1.193.376.283 |
| Saldo residui 1967 | » | 1.193.376.283 |
| <i>Fondo di cassa al 1° gennaio 1968</i> | <i>»</i> | <i>—</i> |

RISCOSSIONI:

| | | |
|---|---|------------------|
| - Entrate effettive | L. | 1.811.122.034 |
| - Entrate per movimento di capitali e in conto capitale | » | 6.142.493.444 |
| - Entrate per partite di giro | » | 1.007.174.764 |
| | <hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> | L. 8.960.790.242 |

PAGAMENTI:

| | | |
|--|---|-----------------|
| - Uscite effettive | L. | 3.161.089.693 |
| - Uscite per movimenti di capitali e in conto capitale | » | 4.540.231.455 |
| - Uscite per partite di giro | » | 1.151.811.240 |
| | <hr style="width: 50%; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> | » 8.853.132.388 |

Fondo di cassa al 31 dicembre 1968 L. 107.657.854

RESIDUI ATTIVI » 4.805.907.062

L. 4.913.564.916

RESIDUI PASSIVI » 2.292.428.526

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 1968 L. 2.621.136.390

CONTO PATRIMONIALE

| N. | DESCRIZIONE | Consistenza al 1°-1-1967 | Variazioni | | Consistenza al 31-12-1967 |
|----|---|--------------------------------|---------------|---------------|---------------------------------|
| | | | in + | in — | |
| | ATTIVO | | | | |
| 1 | <i>Beni patrimoniali:</i> | | | | |
| | a) Immobili | 698.223.298 | 24.167.326 | 14.650.000 | 707.740.624 |
| | b) Mobili, macchine d'ufficio, strumenti, attrezzi, automezzi | 123.973.372 | » | 3.895.177 | 120.078.195 |
| | c) Titoli pubblici | 279.400.000 | 5.000.000 | 5.000.000 | 279.400.000 |
| | d) Titoli privati | 1.000.000 | 990.000 | » | 1.990.000 |
| 2 | <i>Tesoriere</i> | » | 8.960.790.242 | 8.853.132.388 | 107.657.854 |
| 3 | <i>Crediti verso l'Ente di sviluppo in Puglia e Lucania ed altri:</i> | | | | |
| | a) per lavori | 4.115.196 | » | 896.675 | 3.218.521 |
| | b) per spese generali | 59.295.887 | » | 98.635 | 59.197.252 |
| | c) per anticipazioni spese di personale | 11.150.000 | » | » | 11.150.000 |
| 4 | <i>Crediti verso i privati</i> | 701.430.727 | 107.457.450 | 10.082.447 | 798.805.730 |
| 5 | <i>Crediti verso gli enti concedenti:</i> | | | | |
| | a) per lavori in concessione | 1.664.113.369 | 2.307.420.446 | 2.123.412.445 | 1.848.121.370 |
| | b) per spese generali su lavori in con- cessione | 515.772.824 | 239.572.764 | 230.580.764 | 524.764.824 |
| | c) per manutenzione opere in conces- sione | 167.276.213 | 319.206.009 | 258.968.243 | 227.513.979 |
| | d) per spese generali su manutenzione di opere | 84.458.844 | 55.423.040 | 93.439.903 | 46.441.981 |
| | e) per studi e ricerche in concessione comprese le spese generali | 357.202.657 | 574.938.487 | 210.999.566 | 721.141.578 |
| 6 | <i>Crediti diversi:</i> | | | | |
| | a) Contributo a norma del Decreto Istitutivo dell'Ente | 167.410.430 | 200.000.000 | 188.988.810 | 178.421.620 |
| | b) Finanziamento alloggi I.E.E.P. . . | 30.282.663 | 1.140.529 | 367.508 | 31.055.684 |
| | c) Finanziamento alloggi Cooperativa « Albanova » | 1.150.668 | » | 1.008.492 | 142.176 |
| | d) Partite di giro varie | 190.896.440 | 1.571.006.547 | 1.026.994.895 | 734.908.092 |
| | e) Gestione impianti irrigui | 24.492.555 | 273.342.704 | 221.127.083 | 76.708.176 |
| | f) Depositi cauzionali | 40.924 | 23.510.000 | » | 23.550.924 |
| | g) Interessi su depositi in c/c postali e bancari e su titoli di proprietà . | 7.849.471 | 15.932.324 | 23.781.305 | 490 |
| | h) Ratei attivi | 3.970.500 | 3.970.500 | 3.970.500 | 3.970.500 |
| | i) Finanziamento spese formazione ca- tasto | 35.352.024 | 4.510.890 | 21.266.870 | 18.596.044 |

Segue: CONTO PATRIMONIALE

| N. | DESCRIZIONE | Consistenza al 1°-12-1968 | Variazioni | | Consistenza al 31-12-1968 |
|----|---|---------------------------------|----------------|----------------|---------------------------------|
| | | | in + | in - | |
| | l) Recupero spese varie. | 197.106.117 | 152.598.960 | 125.153.132 | 224.551.945 |
| | m) Per attività di sviluppo in Irpinia. | » | 105.236.545 | 6.395.404 | 98.841.141 |
| | n) Contributo della Cosmez per costituzione Aziende dimostrative e pilota e formazione piccola proprietà cont. | 28.272.435 | 4.285.016 | 6.047.648 | 26.509.803 |
| | o) Verso enti vari per progettazioni eseguite per loro conto | 323.947.721 | 519.523.010 | 57.492.395 | 785.978.336 |
| | p) Verso lo Stato per contributo spese di funzionamento | 262.500.000 | 400.000.000 | 662.500.000 | » |
| | q) Verso debitori vari per vendita di mobili, macchine di ufficio e auto | 958.000 | 466.000 | 958.000 | 466.000 |
| | r) Verso Enti concedenti per anticipazioni in c/lavori | 16.574.010 | 4.261.576 | 15.987.898 | 4.847.688 |
| | TOTALE ATTIVO . . . L. | 5.958.216.345 | 15.874.750.365 | 14.167.196.183 | 7.665.770.527 |
| | Perdita da ammortizzare . . . » | 301.616.587 | 324.901.839 | » | 626.518.426 |
| | TOTALE A PAREGGIO . . . L. | 6.259.832.932 | 16.199.652.204 | 14.167.196.183 | 8.292.288.953 |
| | <i>Componenti attivi di pertinenza di terzi:</i> | | | | |
| 1 | Crediti verso il Banco di Napoli per depositi cauzionali e spese di stipula di ditte appaltatrici: | | | | |
| | a) Titoli | 49.718.320 | 11.500.000 | 1.050.000 | 60.168.320 |
| | b) Denaro | 9.236.873 | 1.709.655 | 2.580.287 | 8.366.241 (1) |
| 2 | Crediti verso I.N.A. per importo accantonato sulla polizza aziendale per indennità di quiescenza al personale | 763.419.782 | 104.532.976 | 21.625.241 | 846.327.517 |
| 3 | Crediti verso il Banco di Napoli per fondo di previdenza del personale | 373.594.225 | 306.298.976 | 92.915.432 | 586.977.769 (2) |
| | TOTALE . . . L. | 1.195.969.200 | 424.041.607 | 118.170.960 | 1.501.839.847 |

(1) Per depositi L. —
(2) Di cui in Titoli » 120.000.000
e in denaro » 466.977.769

Segue: CONTO PATRIMONIALE

| N. | DESCRIZIONE | Consistenza al 1°-1-1968 | Variazioni | | Consistenza al 31-12-1968 |
|----|--|--------------------------------|---------------|---------------|---------------------------------|
| | | | in + | in - | |
| | PASSIVO | | | | |
| 1 | <i>Debiti verso il Banco di Napoli per anticipazioni sul c/c di Tesoreria</i> | 442.760.523 | » | 442.760.523 | » |
| 2 | <i>Debiti verso gli imprenditori:</i> | | | | |
| | a) per lavori in concessione | 1.328.397.504 | 2.505.103.628 | 2.652.131.380 | 1.181.374.752 |
| | b) per manutenzione di opere in concessione. | 63.246.095 | 329.626.296 | 324.348.858 | 68.523.533 |
| | c) per studi e ricerche in concessione | 124.889.117 | 204.263.858 | 292.997.879 | 36.155.096 |
| | d) per lavori, per conto Ente di Sviluppo di Puglia e Lucania ed altri | 912.571 | » | 896.723 | 15.848 |
| 3 | <i>Debiti verso gli enti concedenti per anticipazioni</i> | 1.495.987.018 | 2.102.960.997 | 736.262.100 | 2.862.685.915 |
| 4 | <i>Debiti diversi:</i> | | | | |
| | a) per spese di progettazioni, rilievi, studi, direzione e assistenza lavori | 22.386.336 | 74.060.649 | 90.633.296 | 5.813.689 |
| | b) per competenze ad Amministratori, al personale e contributi relativi | 311.447.321 | 2.032.898.041 | 2.174.160.352 | 170.185.010 |
| | c) per partire di giro varie | 335.284.909 | 1.571.006.547 | 1.171.631.371 | 734.660.085 |
| | d) per mutui con il Banco di Napoli sulla quota privata delle opere in concessione, relativi interessi di ammortamento e conduzione Aziende dimostrative | 263.275.811 | 91.195.445 | 27.616.094 | 326.855.162 |
| | e) verso il fondo di previdenza del personale | 139.304.144 | 13.000.000 | 33.527.457 | 118.776.687 |
| | f) per contributi associativi e spese varie | 28.665.130 | 95.724.170 | 113.784.236 | 10.605.064 |
| | g) per spese impianti irrigui | 33.249.183 | 84.828.856 | 96.850.803 | 21.227.236 |
| | h) per spese gestione aziende agricole e terreni da destinare alla piccola proprietà contadina. | 30.720.812 | 76.576.945 | 91.393.139 | 15.904.618 |
| | i) per studi e ricerche | 2.438.714 | 4.664.332 | 5.349.758 | 1.753.288 |
| | l) per somme dovute a fornitori vari | 113.464.884 | 24.167.326 | 133.853.804 | 3.778.406 |
| | m) per mutuo I.N.A. | 448.428.941 | 1.500.000.000 | 41.297.012 | 1.907.131.929 |

Segue: CONTO PATRIMONIALE

| N. | DESCRIZIONE | Consistenza al 1°-1-1967 | Variazioni | | Consistenza al 31-12-1967 |
|----|---|--------------------------------|----------------|---------------|---------------------------------|
| | | | in + | in - | |
| | n) verso I.I.N.A. per aggiornamento polizza di quiescenza del personale . | 215.857.367 | » | 35.197.387 | 180.659.980 |
| | o) per attività di sviluppo in Irpinia . | 20.929.258 | 22.565.878 | 33.622.309 | 9.872.827 |
| 5 | <i>Debiti per anticipazioni su Titoli:</i> | 204.077.440 | 3.976.563 | 208.054.003 | » |
| 6 | <i>Fondo ammortamento e svalutazione:</i> | | | | |
| | a) Quota ammortamento mobili, macchine, automezzi, ecc. | 91.763.854 | 7.148.553 | 3.469.579 | 95.442.828 |
| | b) Fondo oscillazioni Titoli | 22.346.000 | » | 1.479.000 | 20.867.000 |
| | c) Quota per le eventuali svalutazioni di attività e sopravvenienze passive | 20.000.000 | » | » | 20.000.000 |
| | TOTALE PASSIVO . . L. | 5.759.832.932 | 10.743.773.084 | 8.711.317.063 | 7.792.288.953 |
| | <i>Fondo patrimoniale »</i> | 500.000.000 | » | » | 500.000.000 |
| | TOTALE . . . L. | 6.259.832.932 | 10.743.773.084 | 8.711.317.063 | 8.292.288.953 |
| | <i>Componenti passivi di pertinenza di terzi:</i> | | | | |
| 1 | <i>Debiti verso gli imprenditori per cauzioni prestate a garanzia dei lavori appaltati:</i> | | | | |
| | a) Titoli | 49.718.320 | 11.500.000 | 1.050.000 | 60.168.320 |
| | b) Denaro | 9.236.873 | 1.709.655 | 2.580.287 | 8.366.241 |
| 2 | <i>Debiti verso il personale per indennità di quiescenza maturata</i> | 763.419.782 | 104.532.976 | 21.625.241 | 846.327.517 |
| 3 | <i>Debiti verso il personale per indennità di previdenza maturata</i> | 373.594.225 | 306.298.976 | 92.915.432 | 586.977.769 |
| | TOTALE . . . L. | 1.195.969.200 | 424.041.607 | 118.170.960 | 1.501.839.847 |

RENDICONTO FINANZIARIO

al 31 dicembre 1968

ENTRATE

| Cap. | DENOMINAZIONE | COMPETENZA | | | |
|------|--|--------------|--------------|-------------|-----------------------------|
| | | Stanziamenti | Accertamenti | Riscossioni | Somme rimaste da riscuotere |
| | CATEGORIA « A » ENTRATE EFFETTIVE <i>Rubrica I</i> <i>Rendite, interessi, contributi dello Stato, Casmex, privati</i> | | | | |
| 1 | Interessi su titoli di proprietà | 15.697.000 | 15.697.000 | 15.697.000 | » |
| 2 | Interessi su depositi in c/c bancari e postali | 500.000 | 235.324 | 235.324 | » |
| 3 | Interessi su crediti fruttiferi | 1.350.000 | 1.153.624 | 13.095 | 1.140.529 |
| 4 | Contributo dello Stato (art. 6 legge n. 901 del 14 luglio 1965) | 400.000.000 | 400.000.000 | 400.000.000 | » |
| 5 | Contributi straordinari della Cassa per il Mezzogiorno | 30.000.000 | » | » | » |
| 6 | Contributo a carico della proprietà privata (art. 1 D.L.C.P.S. n. 281) | 200.000.000 | 200.000.000 | 166.851.374 | 33.148.626 |
| | <i>Rubrica II</i> <i>Progettazione ed esecuzione opere, gestioni speciali</i> | | | | |
| 7 | Recupero s.g. per l'esecuzione oo.pp. in concessione quota forfettaria a carico Stato | 655.400.000 | 263.445.344 | 126.307.418 | 137.137.926 |
| 8 | Recupero s.g. per l'esecuzione lavori conto terzi | » | » | » | » |
| 9 | Recupero s.g. per la direzione lavori conto terzi | 129.500.000 | 61.067.276 | » | 61.067.276 |
| 10 | Recupero s.g. per l'esecuzione progettazioni conto terzi | 145.782.155 | 145.782.155 | 25.176.195 | 120.605.960 |
| 11 | Recupero s.g. per l'esecuzione manutenzione oo.pp. quota forfettaria a carico Stato | 55.423.040 | 55.423.040 | 32.946.821 | 22.476.219 |
| 12 | Canoni utenza irrigua, entrate dipendenti dalla gestione impianti ed acquedotti | 288.133.000 | 273.342.704 | 215.500.729 | 57.841.975 |
| 13 | Ricavi di gestione dei campi sperimentali. | 28.392.942 | 28.392.942 | 28.392.942 | » |
| 14 | Contributo Casmex per l'esercizio campi sperimentali | 132.840.000 | 90.193.420 | 193.420 | 90.000.000 |
| 15 | Entrate di gestione delle aziende agricole. | 66.792.666 | 66.792.666 | 29.457.575 | 37.335.091 |
| 16 | Contributi MAF e Casmex di trasformazione fondiaria aziende dimostrative di proprietà | 9.028.000 | » | » | » |
| 17 | Contributi e rimborsi spesa trasformazione aziende pilota | 164.000.000 | » | » | » |
| 18 | Entrate per formazione e gestione piccola proprietà contadina | 4.700.000 | 4.285.016 | 3.932.007 | 353.009 |

| Maggiori o minori entrate | RESIDUI | | | | | Totale generale delle entrate | Totale somme rimaste da riscuotere |
|---------------------------------|-----------------------------|----------------------------|--------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--|---|
| | Consistenza al 1°-1-1968 | Variazioni in + o in - | Consistenza dopo le variazioni | Riscossioni | Consistenza dopo le riscossioni | | |
| » | 7.848.500 | » | 7.848.500 | 7.848.500 | » | 23.545.500 | » |
| 264.676 | 971 | » | 971 | 481 | 490 | 235.805 | 490 |
| — 196.376 | 15.591.310 | » | 15.591.310 | » | 15.591.310 | 13.095 | 16.731.839 |
| » | 262.500.000 | » | 262.500.000 | 262.500.000 | » | 662.500.000 | » |
| — 30.000.000 | » | » | » | » | » | » | » |
| » | 143.104.822 | +24.037.083 — 3.208.489 | 163.933.416 | 18.660.422 | 145.272.994 | 185.511.796 | 178.421.620 |
| — 391.954.656 | 302.812.824 | » | 302.812.824 | 104.273.346 | 198.539.478 | 230.580.764 | 335.677.404 |
| » | 3.191.457 | » | 3.191.457 | 98.635 | 3.092.822 | 98.635 | 3.092.822 |
| — 68.432.724 | 126.048.785 | » | 126.048.785 | 28.540.080 | 97.508.705 | 28.540.080 | 158.575.981 |
| » | 247.456.214 | » | 247.456.214 | 31.000.000 | 216.456.214 | 56.176.195 | 337.062.174 |
| » | 84.458.844 | » | 84.458.844 | 60.493.082 | 23.965.762 | 93.439.903 | 46.441.981 |
| — 14.790.296 | 24.492.555 | » | 24.492.555 | 5.626.354 | 18.866.201 | 221.127.083 | 76.708.176 |
| » | 264.880 | » | 264.880 | 264.880 | » | 28.657.822 | » |
| — 42.646.580 | 103.539.515 | » | 103.539.515 | 56.756.460 | 46.783.055 | 56.949.880 | 136.783.055 |
| » | 55.761.369 | » | 55.761.369 | 32.901.646 | 22.859.723 | 62.359.221 | 60.194.814 |
| — 9.028.000 | 15.418.744 | » | 15.418.744 | » | 15.418.744 | » | 15.418.744 |
| — 164.000.000 | 3.500.000 | » | 3.500.000 | 1.677.169 | 1.822.831 | 1.677.169 | 1,822,831 |
| — 414.984 | 9.353.691 | » | 9.353.691 | 438.472 | 8.915.219 | 4.370.479 | 9,268,228 |

| Cap. | DENOMINAZIONE | COMPETENZA | | | |
|------|--|---------------|---------------|---------------|-----------------------------|
| | | Stanziamanti | Accertamenti | Riscossioni | Somme rimaste da riscuotere |
| | <i>Rubrica III</i> <i>Studi e Assistenza</i> | | | | |
| 19 | Contributo M.A.F.F. per studi e ricerche. | » | » | » | » |
| 20 | Contributo Casmez per svolgimento corsi professionali | 43.311.000 | » | » | » |
| 21 | Contributo Casmez per assistenza tecnica ai privati | 188.152.000 | 119.960.415 | 39.960.415 | 80.000.000 |
| 22 | Contributo M.A.F. e Casmez per perizie, studi e ricerche in concessione | 630.300.000 | 336.391.710 | 81.224.483 | 255.167.227 |
| 23 | Entrate per recupero spese prove portata conto terzi | 12.000.000 | 10.071.535 | 9.071.535 | 1.000.000 |
| | <i>Rubrica IV</i> <i>Attività di Sviluppo in Irpinia</i> | | | | |
| 24 | Contributi per l'attività di Sviluppo . . . | » | » | » | » |
| 25 | Recupero spese effettuate per il Nucleo di meccanizzazione | 40.000.000 | 7.567.171 | 287.704 | 7.279.467 |
| 26 | Recupero di anticipazioni per l'attività di Sviluppo | 20.000.000 | 6.000.000 | 6.000.000 | » |
| | <i>Rubrica V - Varie</i> | | | | |
| 27 | Proventi da vendita di mobili, macchine, strumenti, attrezzi | 1.106.000 | 1.106.000 | 640.000 | 466.000 |
| 28 | Proventi da vendita di materiali ed oggetti fuori uso | 122.500 | 122.500 | 122.500 | » |
| 29 | Entrate varie e recupero di spese varie . | 14.544.983 | 14.544.983 | 12.924.816 | 1.620.167 |
| | TOTALE ENTRATE EFFETTIVE . . . | 3.277.072.286 | 2.101.574.825 | 1.194.935.353 | 906.639.472 |
| | CATEGORIA « B/1 » ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | |
| | <i>Rubrica I</i> <i>Entrate dipendenti dall'esecuzione di oo.pp. in concessione</i> | | | | |
| 30 | Quota a carico per l'esecuzione di oo.pp. in concessione | 4.770.000.000 | 2.307.420.446 | 1.366.116.962 | 941.303.484 |
| 31 | Recupero della quota privata per l'esecuzione di oo.pp. in concessione e relative spese generali | 39.000.000 | 24.008.073 | 24.008.073 | » |
| 32 | Quota Stato per manutenzione di oo.pp. in concessione | 319.206.009 | 319.206.009 | 125.433.733 | 193.772.276 |

ENTRATE

| Maggiori o minori entrate | RESIDUI | | | | | Totale generale delle entrate | Totale somme rimaste da riscuotere |
|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------|--------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--|---|
| | Consistenza al 1°-1-1968 | Variazioni in + o in - | Consistenza dopo le variazioni | Riscossioni | Consistenza dopo le riscossioni | | |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| — 43.311.000 | 26.552.318 | » | 26.552.318 | » | 26.552.318 | » | 26.552.318 |
| — 68.191.585 | 3.486.812 | » | 3.486.812 | » | 3.486.812 | 39.960.415 | 83.486.812 |
| — 293.908.290 | 223.359.132 | » | 223.359.132 | 4.206.966 | 219.152.166 | 85.431.449 | 474.319.393 |
| — 1.928.465 | » | » | » | » | » | 9.071.535 | 1.000.000 |
| » | 107.700 | » | 107.700 | 107.700 | » | 107.700 | » |
| — 32.432.829 | 12.550.992 | » | 12.550.992 | » | 12.550.992 | 287.704 | 19.830.459 |
| — 14.000.000 | » | » | » | » | » | 6.000.000 | » |
| » | » | » | » | » | » | 640.000 | 466.000 |
| » | 80.000 | » | 80.000 | 80.000 | » | 202.500 | » |
| » | 3.874.271 | » | 3.874.271 | 712.488 | 3.161.783 | 13.637.304 | 4.781.950 |
| —1.175.500.461 | 1.675.355.706 | +20.828.594 | 1.696.184.300 | 616.186.681 | 1.079.997.619 | 1.811.122.034 | 1.986.637.091 |
| —2.462.579.554 | 1.664.505.115 | » | 1.664.505.115 | 757.295.483 | 907.209.632 | 2.123.412.445 | 1.848.513.116 |
| — 14.991.927 | 24.305.658 | —24.037.083 | 268.575 | » | 268.575 | 24.008.073 | 268.575 |
| » | 167.276.213 | » | 167.276.213 | 133.534.510 | 33.741.703 | 258.968.243 | 227.513.979 |

| Cap. | DENOMINAZIONE | COMPETENZA | | | |
|--------|--|---------------|---------------|---------------|-----------------------------|
| | | Stanziamanti | Accertamenti | Riscossioni | Somme rimaste da riscuotere |
| 33 | Recupero della quota privata per manutenzione di oo.pp. in concessione e relative spese generali | 7.341.244 | 7.341.244 | 7.341.244 | » |
| 34 | Recupero della spesa per esercizio opere conto terzi | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| | <i>Rubrica II</i> | | | | |
| | <i>Entrate per esecuzione opere private sovvenzionate</i> | | | | |
| 35 | Entrate per contributi FEOGA | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 35 bis | Entrate per contributi vari per la realizzazione opere FEOGA | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 35/ter | Recupero quota privata per opere FEOGA | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA « B/1 » | 5.135.547.253 | 2.657.975.772 | 1.522.900.012 | 1.135.075.760 |
| | CATEGORIA « B/2 » | | | | |
| | ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| | <i>Rubrica I - Vendita di beni</i> | | | | |
| 36 | Vendita di immobili | 14.650.000 | 14.650.000 | 14.650.000 | » |
| 37 | Cessione aziende costituite a seguito di trasformazione fondiaria | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 38 | Vendita di titoli | 279.000.000 | 5.000.000 | 5.000.000 | » |
| 38/bis | Vendita di mobili, strumenti e attrezzi . . | » | » | » | » |
| | <i>Rubrica II</i> | | | | |
| | <i>Assunzione, finanziamenti e riscossione crediti</i> | | | | |
| 39 | Anticipazioni s.g. per progettazione ed esecuzione oo.pp. da parte Casmez e MAFF | 1.760.359.925 | 1.760.359.925 | 1.760.359.925 | » |
| 40 | Prelevamenti dal c/e della Casmez per espropri, acconti alle imprese e lavori in amministrazione diretta | 500.000.000 | 342.601.072 | 338.339.496 | 4.261.576 |
| 41 | Anticipazioni su titoli di proprietà dell'Ente | » | » | » | » |
| 42 | Riscossione di crediti ratizzati e garantiti da privilegio | 2.200.000 | 1.376.000 | 1.376.000 | » |
| 43 | Proventi da contrazione di mutui e cessione di crediti | 1.631.000.000 | 1.591.195.445 | 1.591.195.445 | » |

ENTRATE

| Maggiori o minori entrate | RESIDUI | | | | | Totale generale delle entrate | Totale somme rimaste da riscuotere |
|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------|--------------------------------------|-------------|---------------------------------------|--|---|
| | Consistenza al 1°-1-1968 | Variazioni in + o in - | Consistenza dopo le variazioni | Riscossioni | Consistenza dopo le riscossioni | | |
| » | » | » | » | » | » | 7.341.244 | » |
| » | 4.115.196 | » | 4.115.196 | 896.675 | 3.218.521 | 896.675 | 3.218.521 |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| -2.477.571.481 | 1.860.202.182 | -24.037.083 | 1.836.165.099 | 891.726.668 | 944.438.431 | 2.414.626.680 | 2.079.514.191 |
| » | » | » | » | » | » | 14.650.000 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| -274.000.000 | » | » | » | » | » | 5.000.000 | » |
| » | 958.000 | » | 958.000 | 958.000 | » | 958.000 | » |
| » | » | » | » | » | » | 1.760.359.925 | » |
| -157.398.928 | 16.574.010 | » | 16.574.010 | 15.987.898 | 586.112 | 354.327.394 | 4.847.688 |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| -824.000 | » | » | » | » | » | 1.376.000 | » |
| -39.804.555 | » | » | » | » | » | 1.591.195.445 | » |

Segue:

| Cap. | DENOMINAZIONE | COMPETENZA | | | |
|--------|---|----------------|----------------|---------------|-----------------------------|
| | | Stanziamenti | Accertamenti | Riscossioni | Somme rimasto da riscuotere |
| 44 | Proventi da emissione di obbligazioni . . | » | » | » | » |
| 45 | Svincolo di cauzioni attive | » | » | » | » |
| 45/bis | Anticipazioni sul c/c di Tesoreria | » | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA « B/2 » | 4.187.209.925 | 3.715.182.442 | 3.710.920.866 | 4.261.576 |
| | TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE E PER MOVIMENTO CAPITALI | 9.322.757.178 | 6.373.158.214 | 5.233.820.878 | 1.139.337.336 |
| | CATEGORIA « C » ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | | | | |
| 46 | Ritenute per imposte erariali | 86.869.354 | 86.869.354 | 86.772.943 | 96.411 |
| 47 | Ritenute per assicurazioni sociali | 120.000.000 | 95.471.850 | 95.439.153 | 32.697 |
| 48 | Costituzione depositi cauzionali Ditte appaltatrici | 10.000.000 | 3.001.000 | 3.001.000 | » |
| 49 | Prelevamenti dal c/c bancario dei depositi cauzionali Ditte appaltatrici | 10.000.000 | 3.001.000 | » | 3.001.000 |
| 49 bis | Costituzione fondo spese contrattuali appaltatori e recupero superi spesa | 6.245.830 | 6.245.830 | 6.144.665 | 101.165 |
| 50 | Restituzione fondi di cassa e di economato | 20.000.000 | 16.225.000 | » | 16.225.000 |
| 51 | Recupero di somme pagate per conto terzi, girovarie, partite da sistemare | 1.059.597.904 | 1.059.597.904 | 636.488.807 | 423.109.097 |
| 52 | Entrate attinenti a quiescenza e previdenza del personale | 55.000.000 | 49.227.440 | 49.227.440 | » |
| 53 | Entrate di pertinenza di esercizi futuri . . | 251.367.169 | 251.367.169 | 47.181.999 | 204.185.170 |
| | TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO . . | 1.619.080.257 | 1.571.006.547 | 924.256.007 | 646.750.540 |
| | TOTALE GENERALE | 14.218.912.721 | 10.045.739.586 | 7.353.012.238 | 2.692.727.348 |

IL CAPO DELLA RAGIONERIA GENERALE
Dott. Antonio Ingrosso

ENTRATE

| Maggiore o minore uscita | RESIDUI | | | | | Totale generale delle uscite | Somme rimaste da pagare |
|--------------------------------|-----------------------------|---------------------------|--------------------------------------|---------------|------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
| | Consistenza al 1°-1-1968 | Variazioni in + o in — | Consistenza dopo le variazioni | Pagamenti | Consistenza dopo i pagamenti | | |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| — 472.027.483 | 17.532.010 | » | 17.532.010 | 16.945.898 | 586.112 | 3.727.866.764 | 4.847.688 |
| — 2.949.598.964 | 1.877.734.192 | — 24.037.083 | 1.853.697.109 | 908.672.566 | 945.024.543 | 6.142.493.444 | 2.084.361.879 |
| » | 781.803 | » | 781.803 | 752.091 | 29.712 | 87.525.034 | 126.123 |
| — 24.528.150 | 237.663 | » | 237.663 | 237.663 | » | 95.676.816 | 32.697 |
| — 6.999.000 | » | » | » | » | » | 3.001.000 | » |
| — 6.999.000 | 22.913.487 | — 14.529.457 | 8.384.030 | 2.052.287 | 6.331.743 | 2.052.287 | 9.332.743 |
| » | 150.000 | » | 150.000 | 150.000 | » | 6.294.665 | 101.165 |
| — 3.775.000 | 13.030.000 | » | 13.030.000 | 11.510.000 | 1.520.000 | 11.510.000 | 17.745.000 |
| » | 153.763.076 | — 5.290.674 | 148.472.402 | 68.196.305 | 80.276.097 | 704.685.112 | 503.385.194 |
| — 5.772.560 | 20.411 | » | 20.411 | 20.411 | » | 49.247.851 | » |
| » | » | » | » | » | » | 47.181.999 | 204.185.170 |
| — 48.073.710 | 190.896.440 | — 19.820.131 | 171.076.309 | 82.918.757 | 88.157.552 | 1.007.174.764 | 734.908.092 |
| — 4.173.173.135 | 3.743.986.338 | — 23.028.620 | 3.720.957.718 | 1.607.778.004 | 2.113.179.714 | 8.960.790.242 | 4.805.907.062 |

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ing. Domenico Santorito

| Cap. | DENOMINAZIONE | COMPETENZA | | | |
|-------|---|--------------|-------------|-------------|-------------------------|
| | | Stanziamenti | Impegni | Pagamenti | Somme rimaste da pagare |
| | CATEGORIA « A » USCITE EFFETTIVE | | | | |
| | <i>Rubrica I</i> <i>Amministratori e Concessioni</i> | | | | |
| 1 | Emolumenti, indennità e spese per Organi Amministrativi e di controllo | 35.000.000 | 31.796.921 | 31.514.361 | 282.560 |
| 2 | Spese per le commissioni speciali | 2.000.000 | 1.870.815 | 1.870.815 | » |
| | <i>Rubrica II - Personale</i> | | | | |
| 3 | Emolumenti al personale di ruolo | 800.000.000 | 787.905.861 | 771.695.737 | 16.210.124 |
| 4 | Emolumenti al personale a contratto | 682.000.000 | 665.477.483 | 647.384.576 | 18.092.907 |
| 5 | Compenso lavoro straordinario al personale, contributi relativi, premi di rend. | 120.000.000 | 119.137.779 | 115.631.784 | 3.505.995 |
| 6 | Trattamento di quiescenza al personale di ruolo e a contratto | 147.000.000 | 145.708.168 | 95.454.374 | 50.253.794 |
| 7 | Trattamento di previdenza per il personale di ruolo e quello a contratto a t.i. | 160.000.000 | 151.981.190 | 145.376.361 | 6.604.829 |
| 8 | Indennità e spese per missioni e trasferte al personale e contributi relativi | 128.000.000 | 126.431.249 | 105.848.977 | 20.582.272 |
| 8/bis | Interventi vari a favore del personale | 4.000.000 | 2.588.575 | 2.588.575 | » |
| | <i>Rubrica III - Generali d'ufficio</i> | | | | |
| 9 | Fitti e canoni | 3.000.000 | 2.960.500 | 2.890.500 | 70.000 |
| 10 | Manutenzione e adattamento locali | 12.480.000 | 12.471.180 | 11.766.596 | 704.584 |
| 11 | Acquisto, manutenzione e riparazione automezzi | 7.000.000 | 6.065.247 | 5.539.627 | 525.620 |
| 12 | Acquisto, manutenzione e riparazione mobili e macchine d'ufficio | 9.880.000 | 9.871.437 | 8.443.887 | 1.427.550 |
| 13 | Spese correnti d'ufficio | 43.100.000 | 43.033.945 | 40.194.222 | 2.839.723 |
| 14 | Spese per assicurazioni varie | 2.500.000 | 727.266 | 727.266 | » |
| 15 | Imposte, tasse e bolli | 5.500.000 | 5.358.396 | 5.298.399 | 59.997 |
| 16 | Interessi passivi ed oneri per finanziamenti | 169.300.000 | 169.285.016 | 155.740.094 | 13.544.922 |
| 17 | Spese di tesoreria ed esattoria | 1.000.000 | 960.147 | 931.507 | 28.640 |
| 18 | Spese legali e casuali | 4.000.000 | 2.963.497 | 2.890.670 | 72.82 |
| | <i>Rubrica IV</i> <i>Divulgazione, rappresentanza, associazioni</i> | | | | |
| 19 | Contributo di costituzione e funzionamento di un Centro Studi | » | » | » | » |

| Maggiore o minore uscita | RESIDUI | | | | | Totale generale delle uscite | Somme rimaste da pagare |
|--------------------------------|-----------------------------|---------------------------|--------------------------------------|-------------|------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
| | Consistenza al 1°-1-1968 | Variazioni in + o in - | Consistenza dopo le variazioni | Pagamenti | Consistenza dopo i pagamenti | | |
| — 3.203.079 | 2.275.282 | » | 2.275.282 | 2.082.210 | 193.072 | 33.596.571 | 475.632 |
| — 129.185 | » | » | » | » | » | 1.870.815 | » |
| — 12.094.139 | 96.326.929 | — 3.980 | 96.322.949 | 96.322.949 | » | 868.018.686 | 16.210.124 |
| — 16.522.517 | 69.480.186 | — 5.440 | 69.474.746 | 23.671.545 | 45.803.201 | 671.056.121 | 63.896.108 |
| — 862.221 | 10.776.732 | — 8.435 | 10.768.297 | 4.081.568 | 6.686.729 | 119.713.352 | 10.192.724 |
| — 1.291.832 | 64.100.760 | — 52.511 | 64.048.249 | 64.048.249 | » | 159.502.623 | 50.253.794 |
| — 8.018.810 | 63.028.353 | — 37.139 | 62.991.214 | 62.991.214 | » | 208.367.575 | 6.604.829 |
| — 1.568.751 | 5.459.079 | » | 5.459.079 | 3.489.552 | 1.969.527 | 109.338.529 | 22.551.799 |
| — 1.411.425 | » | » | » | » | » | 2.588.575 | » |
| — 39.500 | 60.050 | » | 60.050 | 60.050 | » | 2.950.550 | 70.000 |
| — 8.820 | 1.650.881 | » | 1.650.881 | 1.650.881 | » | 13.417.477 | 704.584 |
| — 934.753 | 598.248 | » | 598.248 | 598.248 | » | 6.137.875 | 525.620 |
| — 8.563 | 2.452.834 | » | 2.452.834 | 2.452.834 | » | 10.896.721 | 1.427.550 |
| — 66.055 | 13.870.446 | — 1.000 | 13.869.446 | 13.869.446 | » | 54.063.668 | 2.839.723 |
| — 1.772.734 | 3.091 | » | 3.091 | 3.091 | » | 730.357 | » |
| — 141.604 | 445.149 | » | 445.149 | 445.149 | » | 5.743.548 | 59.997 |
| — 14.984 | 118.629.425 | — 888.795 | 117.740.630 | 110.944.305 | 6.796.325 | 266.684.399 | 20.341.247 |
| — 39.853 | » | » | » | » | » | 931.507 | 28.640 |
| — 1.036.503 | 2.731.225 | » | 2.731.225 | 2.511.225 | 220.000 | 5.401.895 | 292.827 |
| » | » | » | » | » | » | » | » |

| Cap. | DENOMINAZIONE | COMPETENZA | | | |
|------|---|---------------|---------------|---------------|-------------------------|
| | | Stanziamenti | Impegni | Pagamenti | Somme rimaste da pagare |
| 20 | Istituzione borsa di studio | » | » | » | » |
| 21 | Istituzione premi per tesi di laurea . . . | 400.000 | 200.000 | 200.000 | » |
| 22 | Pubblicazioni divulgative dell'attività dell'Ente (annali e stralci) | 500.000 | 143.575 | 62.400 | 81.175 |
| 23 | Contributi associativi | 3.500.000 | 1.460.293 | 1.460.293 | » |
| 24 | Partecipazione a manifestazioni e convegni | 3.500.000 | 3.377.640 | 3.238.040 | 139.600 |
| 25 | Rappresentanza varia | 2.000.000 | 1.075.235 | 938.235 | 137.000 |
| | <i>Rubrica V</i> | | | | |
| | <i>Progettazione ed esecuzione di opere, gestioni speciali</i> | | | | |
| 26 | Spese varie per progettazione, vigilanza, direzione, assistenza e collaudo lavori . | 74.100.000 | 74.060.649 | 69.432.310 | 4.628.339 |
| 27 | Spese varie per l'esercizio di impianti irrigui | 90.745.000 | 84.828.856 | 75.676.188 | 9.152.668 |
| 28 | Spese varie per la gestione dei campi sperimentali | 98.000.000 | 61.120.708 | 54.679.384 | 6.441.324 |
| 29 | Spese varie per la gestione di aziende agricole | 66.680.000 | 66.545.064 | 57.072.244 | 9.472.820 |
| 30 | Spese varie per la trasformazione di aziende pilota | 152.000.000 | 6.000.000 | 6.000.000 | » |
| 31 | Spese per la formazione della piccola proprietà contadina | 4.040.000 | 4.031.881 | 3.677.262 | 354.619 |
| | <i>Rubrica VI - Studi e Assistenza</i> | | | | |
| 32 | Spese varie per studi e ricerche anche in concessione | 195.200.000 | 117.608.409 | 109.553.887 | 8.054.522 |
| 33 | Spese varie per i corsi professionali . . . | 30.497.000 | 752.674 | 752.674 | » |
| 34 | Spese varie per i Nuclei di Assistenza tecnica ai privati agricoli | 41.780.000 | 25.501.990 | 22.695.012 | 2.806.978 |
| 35 | Spese varie per misure di portata ai privati | 4.000.000 | 3.944.409 | 3.458.571 | 485.838 |
| | <i>Rubrica VII</i> | | | | |
| | <i>Attività di Sviluppo in Irpinia</i> | | | | |
| 36 | Spese per l'attività di sviluppo | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 37 | Spese per il Nucleo di meccanizzazione . | 28.000.000 | 7.879.426 | 866.210 | 7.013.216 |
| 38 | Anticipazione per l'attività di sviluppo . . | 20.000.000 | 14.686.452 | 11.826.841 | 2.859.611 |
| | TOTALE USCITE EFFETTIVE . . . | 3.150.702.000 | 2.759.811.933 | 2.573.377.879 | 186.434.054 |

USCITE

| Maggiore o minore uscita | RESIDUI | | | | | Totale generale delle uscite | Somme rimaste da pagare |
|--------------------------------|-----------------------------|---------------------------|--------------------------------------|-------------|------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
| | Consistenza al 1°-1-1968 | Variazioni in + o in - | Consistenza dopo le variazioni | Pagamenti | Consistenza dopo i pagamenti | | |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| — 200.000 | » | » | » | » | » | 200.000 | » |
| — 356.425 | » | » | » | » | » | 62.400 | 81.175 |
| — 2.039.707 | 3.210.261 | » | 3.210.261 | 442.311 | 2.767.950 | 1.902.604 | 2.767.950 |
| — 122.360 | » | » | » | » | » | 3.238.040 | 139.600 |
| — 924.765 | 3.012.459 | — 50 | 3.012.409 | 2.912.409 | 100.000 | 3.850.644 | 237.000 |
| — 39.351 | 22.386.336 | » | 22.386.336 | 21.200.986 | 1.185.350 | 90.633.296 | 5.813.689 |
| — 5.916.144 | 33.249.183 | — 22.023 | 33.227.160 | 21.152.592 | 12.074.568 | 96.828.780 | 21.227.236 |
| — 36.879.292 | 22.789.355 | » | 22.789.355 | 20.473.771 | 2.315.584 | 75.153.155 | 8.756.908 |
| — 134.936 | 28.862.677 | » | 28.862.677 | 23.510.547 | 5.352.130 | 80.582.791 | 14.824.950 |
| — 146.000.000 | » | » | » | » | » | 6.000.000 | » |
| — 8.119 | 1.858.135 | » | 1.858.135 | 1.133.086 | 725.049 | 4.810.348 | 1.079.668 |
| — 77.591.591 | 63.261.429 | » | 63.261.429 | 46.408.008 | 16.853.421 | 155.961.895 | 24.907.943 |
| — 29.744.326 | 37.288.783 | » | 37.288.783 | 36.340.566 | 948.217 | 37.093.240 | 948.217 |
| — 16.278.010 | 2.817.000 | » | 2.817.000 | 2.814.500 | 2.500 | 25.509.512 | 2.809.478 |
| — 55.591 | 1.171.264 | » | 1.171.264 | 1.171.264 | » | 4.629.835 | 485.838 |
| » | 12.873.926 | » | 12.873.926 | 12.873.926 | » | 12.873.926 | » |
| — 20.120.574 | » | » | 8.055.332 | 8.055.332 | » | 8.921.542 | 7.013.216 |
| — 5.313.548 | » | » | » | » | » | 11.826.841 | 2.859.611 |
| — 390.890.067 | 692.724.810 | — 1.019.373 | 691.705.437 | 587.711.814 | 103.993.623 | 3.161.089.693 | 290.427.677 |

| Cap. | DENOMINAZIONE | COMPETENZA | | | |
|--------|--|---------------|---------------|---------------|-------------------------|
| | | Stanziamenti | Impegni | Pagamenti | Somme rimaste da pagare |
| | CATEGORIA « B/1 » USCITE IN CONTO CAPITALE | | | | |
| | <i>Rubrica I</i> <i>Uscite dipendenti dall'esecuzione di oo.pp. in concessione</i> | | | | |
| 39 | Importo lavori ed espropriazioni per esecuzione di oo.pp. in concessione | 4.973.000.000 | 2.505.108.628 | 1.881.603.871 | 623.504.757 |
| 40 | Importo lavori appaltati o eseguiti in amministrazione diretta per conto terzi. | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| 41 | Importo spese manutenzione oo.pp. anche in concessione | 329.700.000 | 329.626.296 | 274.621.723 | 55.004.573 |
| 42 | Spese varie per il catasto, ruoli di contribuzione, mutui per quota privati di co.pp. | 150.000.000 | 4.510.890 | 3.626.390 | 884.500 |
| | <i>Rubrica II</i> <i>Uscite per la realizzazione di opere private sovvenzionate</i> | | | | |
| 43 | Spese per l'esecuzione di lavori con contributi FEOGA | <i>p. m.</i> | » | » | » |
| | TOTALE CATEGORIA « B/1 » | 5.452.700.000 | 2.839.245.814 | 2.159.851.984 | 679.393.830 |
| | CATEGORIA « B/2 » USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI | | | | |
| | <i>Rubrica I - Acquisto di beni</i> | | | | |
| 44 | Acquisto immobili ed esecuzione miglioramenti a stabili di proprietà | 7.225.000 | 7.225.000 | 6.552.000 | 673.000 |
| 45 | Acquisto terreni e spese per loro trasformazione e dotazione | 77.600.000 | 16.942.326 | 16.784.711 | 157.615 |
| 46 | Acquisto Titoli | 35.000.000 | 5.990.000 | 5.990.000 | » |
| 46/bis | Acquisto mobili, macchine e attrezzi | » | » | » | » |
| | <i>Rubrica II</i> <i>Estinzione di debiti e costituzione crediti</i> | | | | |
| 47 | Recupero da parte Enti concedenti delle anticipazioni di cui al Cap. 38/E | 500.000.000 | 420.327.407 | 415.967.407 | 4.360.000 |
| 48 | Versamenti sul c/c Casmez, recuperi della Casmez in relazione al Cap. 39/E | 500.000.000 | 320.764.102 | 312.360.377 | 8.403.725 |
| 49 | Restituzione delle anticipazioni su titoli di proprietà | 200.000.000 | 105.078.223 | 105.078.223 | » |

USCITE

| Maggiore o minore uscita | RESIDUI | | | | | Totale generale delle uscite | Somme rimaste da pagare |
|--------------------------------|--------------------------------|---------------------------|--------------------------------------|-------------|------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
| | Consistenza al 1°-1-1968 | Variazioni in + o in - | Consistenza dopo le variazioni | Pagamenti | Consistenza dopo i pagamenti | | |
| -2.467.891.372 | 1.328.397.504 | - 732.070 | 1.327.665.434 | 769.795.439 | 557.869.995 | 2.651.399.310 | 1.181.374.752 |
| » | 912.571 | » | 912.571 | 896.723 | 15.848 | 896.723 | 15.848 |
| 73.704 | 63.246.095 | » | 63.246.095 | 49.727.135 | 13.518.960 | 324.348.858 | 68.523.533 |
| - 145.489.110 | 546.891 | » | 546.891 | 546.891 | » | 4.173.281 | 884.500 |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| -2.613.454.186 | 1.393.103.061 | - 732.070 | 1.392.370.991 | 820.966.188 | 571.404.803 | 2.980.818.172 | 1.250.798.633 |
| » | 74.374.701 | » | 74.374.701 | 71.956.534 | 2.418.167 | 78.508.534 | 3.091.167 |
| - 60.657.674 | 17.835.354 | » | 17.835.354 | 17.305.730 | 529.624 | 34.090.441 | 687.239 |
| - 29.010.000 | » | » | » | » | » | 5.990.000 | » |
| » | 21.254.829 | - 360 | 21.254.469 | 21.254.469 | » | 21.254.469 | » |
| 79.672.593 | 7.618.391 | » | 7.618.391 | 7.618.391 | » | 423.585.798 | 4.360.000 |
| 179.235.898 | 315.925 | » | 315.925 | 315.925 | » | 312.676.302 | 8.403.725 |
| 94.921.777 | 7.848.500 | » | 6.848.500 | 7.848.500 | » | 112.926.723 | » |

| Cap. | DENOMINAZIONE | COMPETENZA | | | |
|--------|---|----------------|---------------|---------------|-------------------------|
| | | Stanziamenti | Impegni | Pagamenti | Somme rimaste da pagare |
| 50 | Rata annuale per ammortamento mutui e pagamenti debiti | 234.400.000 | 103.860.918 | 103.860.918 | » |
| 51 | Costituzione crediti ratizzabili e garantiti da privilegio | » | » | » | » |
| 52 | Costituzione crediti per finanziamento opere private | 440.000.000 | » | » | » |
| 53 | Ammortamento obbligazioni | » | » | » | » |
| 54 | Costituzione di cauzioni attive | 28.000.000 | 23.510.000 | 23.510.000 | » |
| 55 | Estinzione delle anticipazioni sul c/c di Tesoreria | 500.275.000 | 442.760.523 | 442.760.523 | » |
| | TOTALE CATEGORIA « B/2 » | 2.522.500.000 | 1.446.458.499 | 1.432.864.159 | 13.594.340 |
| | TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE E PER MOVIMENTO CAPITALI | 7.975.200.000 | 4.285.704.313 | 3.592.716.143 | 692.988.170 |
| | CATEGORIA « C » USCITE PER PARTITE DI GIRO | | | | |
| 56 | Versamenti delle ritenute per imposte erariali | 86.869.354 | 86.869.354 | 47.950.686 | 38.918.668 |
| 57 | Versamenti dei contributi per assicurazioni sociali | 120.000.000 | 95.471.850 | 81.836.655 | 13.635.195 |
| 58 | Svincoli dei depositi cauzionali di ditte appaltatrici | 10.000.000 | 3.001.000 | » | 3.001.000 |
| 59 | Versamenti in c/c bancario dei depositi cauzionali delle ditte appaltatrici | 10.000.000 | 3.001.000 | 3.001.000 | » |
| 59 bis | Spese contrattuali per conto ditte appaltatrici e restituzione depositi residuati . . | 6.245.830 | 6.245.830 | 2.139.148 | 4.106.682 |
| 60 | Costituzione fondi di cassa e di economato | 20.000.000 | 16.225.000 | 16.225.000 | » |
| 61 | Pagamento di somme per conto terzi, girovarie, partite da sistemare | 1.059.597.904 | 1.059.597.904 | 667.478.530 | 392.119.374 |
| 62 | Uscite attinenti a quiescenza e previdenza del personale | 55.000.000 | 49.227.440 | 49.227.440 | » |
| 63 | Uscite di pertinenza di esercizi futuri e dipendenti dal Cap. 53/E | 251.367.169 | 251.367.169 | 225.837.479 | 25.529.690 |
| | TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO | 1.619.080.257 | 1.571.006.547 | 1.093.695.938 | 477.310.607 |
| | TOTALE GENERALE | 12.744.982.257 | 8.616.522.793 | 7.259.789.960 | 1.356.732.877 |

IL CAPO DELLA RAGIONERIA GENERALE
Dott. Antonio Ingresso

USCITE

| Maggiori o minori uscita | RESIDUI | | | | | Totale generale delle uscite | somme rimaste da pagare |
|--------------------------------|-----------------------------|---------------------------|--------------------------------------|---------------|------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
| | Consistenza al 1°-1-1968 | Variazioni in + o in — | Consistenza dopo le variazioni | Pagamenti | Consistenza dopo i pagamenti | | |
| 130.539.082 | 249.575 | » | 249.575 | 249.575 | » | 104.110.493 | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| 440.000.000 | » | » | » | » | » | » | » |
| » | » | » | » | » | » | » | » |
| 4.490.000 | » | » | » | » | » | 23.510.000 | » |
| 57.514.477 | » | » | » | » | » | 442.760.523 | » |
| 1.076.041.501 | 129.497.275 | — 360 | 129.496.915 | 126.549.124 | 2.947.791 | 1.559.413.283 | 16.542.131 |
| 3.689.495.687 | 1.522.600.336 | — 732.430 | 1.521.867.906 | 947.515.312 | 574.352.594 | 4.540.231.455 | 1.267.340.764 |
| » | 111.704.723 | » | 111.704.723 | » | 111.704.723 | 47.950.686 | 150.623.391 |
| 24.528.150 | 95.505.321 | » | 95.505.321 | 28.270.196 | 67.235.125 | 110.106.851 | 80.870.320 |
| 6.999.000 | 10.992.030 | » | 10.992.030 | 2.160.287 | 8.831.743 | 2.160.287 | 11.832.743 |
| 6.999.000 | 14.529.457 | —14.529.457 | » | » | » | 3.001.000 | » |
| » | 14.529.457 | » | 14.529.457 | 134.680 | 14.394.777 | 2.273.828 | 18.501.459 |
| 3.775.000 | 150.000 | » | 150.000 | 150.000 | » | 16.375.000 | » |
| » | 78.244.792 | — 5.290.674 | 72.954.118 | 17.771.010 | 55.183.108 | 685.249.540 | 447.302.482 |
| 5.772.560 | 9.629.129 | » | 9.629.129 | 9.629.129 | » | 58.856.569 | » |
| » | » | » | » | » | » | 225.837.479 | 25.529.690 |
| 48.073.710 | 335.284.909 | —19.820.131 | 315.464.778 | 58.115.302 | 257.349.476 | 1.151.811.240 | 734.660.80 |
| 128.459.464 | 2.550.610.055 | —21.571.934 | 2.529.038.121 | 1.593.342.428 | 935.695.693 | 8.853.132.388 | 2.292.428.526 |

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ing Domenico Lantavito